
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-70

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Novembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
DELLE DOMANDE PERVENUTE A SEGUITO DI BANDO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DEL 
MUNICIPIO CENTRO OVEST PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN AMBITO LOCALE 
DA TENERSI NEL PERIODO DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2023 AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA C.C. 90/2010 E IN 
APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 9 DEL 
7.10.2021

Adottata il 06/11/2023
Esecutiva dal 06/11/2023

06/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-70

OGGETTO NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE 
DOMANDE PERVENUTE A SEGUITO DI BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DEL MUNICIPIO CENTRO 
OVEST PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN AMBITO LOCALE DA TENERSI NEL 
PERIODO DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2023 AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA C.C. 90/2010 E IN APPLICAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 9 DEL 7.10.2021

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VAL-
POLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

VISTI:

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi –Parte 1-approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n.1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III-“Funzioni di direzione dell’Ente”

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 90 del 9.11.2010 “Regolamento per la disciplina dei cri-
teri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque deno-
minati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;

- la Delibera di Giunta Comunale n° 489 del 6.5.1999 “Estensione ai Consigli di Circoscrizione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, iniziative e manifestazioni di ambi-
to  circoscrizionale”,  modificata  e  integrata  dalle  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  407 del 
17.4.2003 e n. 248 del 24/09/2019 ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale la concessione di 
benefici economici da parte dell’Ente a soggetti pubblici o privati “è effettuata, di norma, previa 
emanazione di un bando, adeguatamente pubblicizzato” e “può avvenire a titolo di concorso per at-
tività svolte ordinariamente da tali soggetti ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche, 
iniziative di vario genere o progetti di particolare interesse per la cittadinanza”;

- la Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e patrocini con parte-
cipazione finanziaria da parte dei Municipi, emanata dal Segretario Generale in data 26/11/2019 
che   stabilisce tra l’altro che il patrocinio, consistente nella valutazione discrezionale dell’apprez-
zamento e del pubblico riconoscimento del valore delle iniziative e delle manifestazioni per cui 
viene concesso, è soggetto a concessione con deliberazione della Giunta Municipale, secondo le 
modalità e le procedure di cui alla su citata deliberazione di G.C. n. 248 del 24.09.2019;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 07.10.2021 con la quale è stato approvato l’ag-
giorna- mento delle linee guida relative alla concessione di contributi a titolo di concorso per attivi-
tà svolte ordinariamente da soggetti pubblici o privati (all. A) e concessione di patrocini con parte-
cipazione finanziaria da parte del Municipio II Centro Ovest per attività, iniziative, manifestazioni 
ed eventi, o per la realizzazione di progetti, in ambito locale,  ai sensi del regolamento vigente in 
materia (all. B) ed è stato dato mandato al Direttore del Municipio di procedere all’indizione di 
bandi/avvisi a evidenza pubblica e di dare corso a tutte le necessarie procedure amministrative re-
lativamente alla con- cessione di benefici economici oggetto del citato provvedimento;

la Determinazione Dirigenziale n. _____con la quale è stato approvato, per il Municipio Centro 
Ovest, lo schema di bando in oggetto;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 5 aprile 2023 con il quale è stato confe-
rito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

CONSIDERATO che i suddetti bandi, all’art. 5 – Definizione del budget e valutazione delle ri-
chieste – prevedono che la valutazione delle richieste pervenute sia effettuata da una Commissione 
giudicatrice nominata dal Dirigente del Municipio, previa verifica di ammissibilità delle richieste 
sulla base dei requisiti previsti agli articoli 3 e 4 del bando stesso;

DATO ATTO che tali Commissioni Giudicatrici opereranno senza diritto a compenso alcuno per i 
componenti;

RITENUTO di individuare la composizione della Commissione Giudicatrice come di seguito indi-
cato:

la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone - Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolceve-
ra; in qualità di Presidente della Commissione, con diritto di voto;

- il Funzionario dell’Area Servizi al Cittadino, Maria-Cristina Sarni o suo delegato, in qualità di 
componente esperto, con diritto di voto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’Istruttore Servizi Amministrativi Organi Istituzionali del Municipio II Centro Ovest Laura Lai o 
suo delegato, in qualità di componente esperto, con diritto di voto e con funzioni di segreteria;

DATO INOLTRE ATTO:
- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luca Fattore, responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presen-
te provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
3D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte:

1) di nominare i componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande 
per- venute a seguito della pubblicazione del bando per la concessione di patrocini con partecipa-
zione finanziaria da parte del Municipio II Centro Ovest per attività, iniziative, manifestazioni ed 
eventi in ambito locale da tenersi nel periodo delle festività natalizie 2023, come di seguito indica-
to:

- la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone - Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera in 
qualità di Presidente della Commissione, con diritto di voto;

- il Funzionario dell’Area Servizi al Cittadino, Maria-Cristina Sarni o suo delegato, in qualità di 
componente esperto, con diritto di voto;

- l’Istruttore Servizi Amministrativi Organi Istituzionali del Municipio II Centro Ovest, Laura 
Lai o suo delegato, in qualità di componente esperto, con diritto di voto e con funzioni di segrete-
ria;

2) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e s.m.i., e del D.lgs. n. 50/2016 (art. 77),  come da dichiarazioni sottoscritte 
da parte dei Componenti la Commissione (in atti);

3) di dare atto altresì che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tu- tela dei dati personali;

4) di dare atto, infine, che per i lavori in oggetto, non sono previsti gettoni di presenza, né com-
pensi/indennità comunque denominati, per cui non vi sono oneri a carico dell’Ente per gli adempi-
menti descritti.

La Dirigente dei Municipi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Centro Ovest e Valpolcevera

 (Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


